
. rÁ(ULTA STRoJN|
) znnlo oet trr

Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Roman Zacharento

oponent diplomové práce: Ing. JosefNarovec

Diplomová pníce studenta Romala zachalenka \Tčerpává zadíní v p]ném ťozsahu. cílem
DP bylo snížení rizika kolize niístroje a času programoviiní pomocí simulace plocesu oblábění
v CAM.

v úvodu DP se student zabývá popisem CAD/CAM systémů. Dále následuj€ klátký popis
systému Catia V5'jeho možností, výhod a t}pů simulací'

v další části můžeme vidět popis současného stanl tecbnické příplalry výroby. strojního
a nástrojového vybavení. Poté detailně popisuje přídalrrá fiézovaci zaiizení' jejicbžlasimulovríní
v procesu obráběníjejedním z hlar'rrích úkolů této DP.

Třetí kapitola se již věnuje vlastnímu Ťešení ďplomové pláce. Nejprve student
zkonstruova] fuaŤy jednotlilTch přídalných zalizeni z dostupných scanů pomocí softwaru Caúa.
Poté každému z těchto zařízení přiřadil kinematické paraÍnetry. osy rctace, Iozsah pohybů atd.

Jednou z nejdůležitějších kapitol této DP je kapitola zab]Ívající se simulací obníbění
s jednotlivými přídar'nými zařízeními' Zde můžeme vidět jednotlivé kolize, ke kterým došlo ďky
tomu' že simulace probíhďy bez modelů pouŽvaných přídavných zúizeni' Autor také nal'rhuje
změny v nastavení plocesu oblábění, lderé eliminují zmíněné kolize.

v předposlední kapitole student hodnotí zjištěné poznalky a \"ýsledky' Jelikož v zadávající
frrmě probíhá pouze kusová qýroba, vidíme zhodnocení přínosu této DP na jednom konkrétním
přítladu. Při obrábění turbínového tělesa došlo ke kolizi mezi nástrojem a obrobkem' Řešení
tohoto ploblémuje zde \Yčísleno časem všech pracovníků, kteří se tímto problémem zabývali. J€
blán zřetel také na prostoj sboje, včetně jeho hodinové sazby.

Na konci této kapitoly student porcvnává časovou niíročnost tvorby NC programu
s analýzou kolizí a bez ní. Tento rozďl je v pororrrrrání s časem na niípravu kolize absolutně
zanedbatelný.

v závěru už studentjen sumarizuje celou práci a dosažené ýsledky.
Diplomovou práci bodnotím jako Úbomou s velk:Íl přínosem pro zad.ávající firmu. Díky

novému přístupu k tvorbě Nc programů ve firmě DSPW je zde možnost velké časové a bla\.ně
finanční úspory. samotné časové a finanění nráklady kolize na jednom tělese jsou v celkovém
pohledu ostatních projeltů' L1eré se zdrží jak výťobně' tak v příFa\,né fěE|, zaiedbate|né,

V diplomové práci se objel'ují běžné drobné chyby a pieklepy, ktelé na kvalifu
a odbomost pftíce nemají žéÁrtý v|iv,

otázka:
)) Nemyslíte si' že by bylo yhodné y budoucnu nqsimuloýat i jedno|liýé upínací přípraiq'

kÍeré by nohly být taktéž předmětem kolizí s nastrojem? Bylo by to možné?

Nawhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : výbomě
+eh*debře
dobře
n€iryůo+ě+

t,_Misto. dne: PLzeň, l '6'20l6

podpis


